
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600008

8

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA MCTI Nº 696, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227,
de 12 de julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1/2023, do Centro de Tecnologia
da Informação Renato Archer - CTI, publicado no Diário Oficial da União de 9 de outubro
de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Centro
de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, para provimento de cargos efetivos de
PESQUISADOR, da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da
Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023
Cargo 1: Pesquisador Associado I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Vinicius Vono Peruzzi .100.54

Edital: nº 1/2023
Cargo 2: Pesquisador Associado I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Raphael Fernandes Casseb .125.91

. .2º .Guilherme Arthur Longhitano .123.91

. .3º .Rodrigo Alvarenga Rezende .119.02

Edital: nº 1/2023
Cargo 3: Pesquisador Associado I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Biossensores e Biofabricação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Luciana Daniele Trino Albano .131.59

. .2º .Flavio Makoto Shimizu .124.77

. .3º .Glenda Biasotto Porzani .102.06

Edital: nº 1/2023
Cargo 4: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Nanotecnologia e Materiais Avançados Aplicados a Fotônica

ou Energia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . José Maria Clemente da Silva Filho . 151.27

. .2º . Davinson Mariano da Silva . 146.29

. .3º . Kayo de Oliveira Vieira* . 117.71

. .4º . Leandro Andrade Couto Fonseca . 138.22

. .5º . Franciele Renata Henrique . 137.89

. .6º . Gustavo Henrique de Magalhaes Gomes .134.72

. .7º . Eduardo Sell Gonçalves . 133.20

. .8º . Jorge Costa Silva Filho* . 97.74

. .9º . Nicolaas Jacobus Schilder . 132.78

. .10º . Daniel Ferreira Cesar . 131.77

. .11º . Rafael Parra Ribeiro . 125.25

. .12º . Emanuel Jose Nascimento Marques . 121.18

. .13º . Loneta Lauro Lima* .75.19

. .14º . Nicholas Figueiredo Prestes . 113.60

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 5: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leonardo Shimizu Yojo .140.95

. .2º .Ronald Hassib Galvis Chacon .139.56

. .3º .Angela Alves dos Santos* .95.24

. .4º .André Luis do Couto .137.84

. .5º .Tatiana Parra Vello .117.66

. .6º .Rafael Oliveira Nunes .116.30

. .7º .Rodrigo Reigota Cesar .99.11

. .8º .Melissa Mederos Vidal .97.76

. .9º .Davi Henrique Starnini de Camargo .90.43

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 6: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Inteligência Artificial e Ciência de Dados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Michael Macedo Diniz . 140.97

. .2º . Laura Beatriz Alves . 136.85

. .3º . Gilson Yuuji Shimizu . 126.64

. .4º . Matheus Bernardelli de Moraes . 119.89

. .5º . Marilyn Minicucci Ibanez . 118.16

. .6º . Alexandre Lopes Machado . 117.83

. .7º . Fernanda Paula Rocha . 112.17

. .8º . Jose Pedro Ribeiro Belo . 109.98

. .9º . Elkin Jezzid Rugeles Vargas . 105.38

. .10º . Glaucia Schnoeller dos Santos . 104.06

. .11º . Marcio Jose da Silva . 83.46

. .12º . Neelakshi Joshi . 75.09

Edital: nº 1/2023
Cargo 7: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Eduardo Bertoni da Fonseca . 137.10

. .2º . Thiago Franco de Moraes . 128.59

. .3º . Mohammad Hossein Shaterzadeh Yazdi . 126.66

. .4º . Paulo Inforcatti Neto . 120.28

. .5º . Thiago Nunes Palhares . 120.03

Edital: nº 1/2023
Cargo 8: Tecnologista Pleno 2 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Biossensores e biofabricação

. .C l A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Fabio Roberto Caetano .145.14

. .2º . Caio Cesar de Lima Silva .136.35

. .3º . João de Deus Pereira de Moraes Segundo* .101.35

. .4º . Bruna Maria Hryniewicz . 134.26

. .5º . Marina Trevelin Souza . 133.01

. .6º . Daniela Alves Ribeiro . 123.94

. .7º . Eronildo Alves Pinto Junior . 115.07

. .8º . Maria Oneide Silva de Moraes* .93.08

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 9: Tecnologista Pleno 1- I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Allan Mariano da Silveira . 110.56

. .2º .Ildefonso Felix de Faria Jr . 107.49

. .3º .Valdeth dos Santos de Sousa* .89.57

. .4º .Cristian Otsuka Hamanaka . 100.72

. .5º .Gabriel de Almeida Filgueira . 96.68

. .6º .Henrique de Canavarro Alencar . 95.59

. .7º .Cristian Anderson Delfino . 86.92

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 10: Tecnologista Pleno 1 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Inteligência Artificial e Ciência de Dados

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Filipe Loyola Lopes . 123.94

. .2º . Fernando Rezende Zagatti . 122.09

. .3º . Andre Gomes Regino . 120.87

. .4º . Ricardo Antonio Zanetti . 109.96

. .5º . Denis Prado Santos . 106.03

. .6º . Ana Carolina Borges Monteiro Padilha . 105.24

. .7º . Carlos Roberto do Nascimento Costa . 101.02

. .8º . Tales Gouveia Fernandes . 90.31

. .9º . Alvaro Adolfo Diaz Perez . 85.18

Edital: nº 1/2023
Cargo 11: Tecnologista Pleno 1 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde
. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Paulo Henrique Junqueira Amorim . 134.75

. .2º . Marcilia Valeria Guimaraes . 123.75

. .3º . Gustavo Solcia . 120.09

. .4º . Joao Eduardo Polis . 117.85

. .5º . Nycholas Maia . 114.00

. .6º . Victor de Carvalho Rodrigues . 109.34

. .7º . Marcio Sangali Cristino da Silva . 102.28

. .8º . Raphael Moratta Vieira Rocha . 85.09

. .9º . Elliott Victor de Sousa Chaves . 75.88

Edital: nº 1/2023
Cargo 12: Tecnologista Pleno 1 - I
Especialidade: Indústria 4.0 e Governo Digital
Área de Atuação: Sistemas Ciberfísicos e Cidades Inteligentes

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Murillo Rehder Batista . 137.01

. .2º .Marcos Vinicius Cruz . 124.83

. .3º .Douglas Alexandre de Sousa* .89.74

. .4º .Marcel de Almeida . 120.89

. .5º .Adriano Lins Lima** .49.80

. .6º .Clarissa Fernanda Correia Lima Loureiro*** .112.98

. .7º .Rodrigo Pita Rolle . 111.75

. .8º .Carlos Renato Meneghetti . 108.09

. .9º .Higor Barreto Campos . 103.95

. .10º .Marcelo da Cruz Franca . 100.27

. .11º .Gabriel Gomes de Oliveira . 91.41

. .12º .Patrícia Lorena Cota da Silva . 81.97

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas -
PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo
II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência -
PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia
Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade brasileira,
inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas
65/66).

(***) Candidata sub judice

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024091600009

9

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Edital: nº 1/2023
Cargo 13: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Nanotecnologia e Materiais Avançados Aplicados a Fotônica ou
Energia

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Caue Moreno Kersul de Castro Carvalho .136.13

. .2º .Lucas Gavião Rocha .116.19

. .3º .Wesley Brito Jalil da Fonseca* .109.50

. .4º .Caique Serati de Brito . 115.37

. .5º .Daniel Marchesi de Camargo Neves** . 106.58

. .6º .Felipe Teixeira Mabilia . 112.11

. .7º .Vinicius Tadin Alvarenga . 112.09

. .8º .Euripedes Silva Junior* .84.00

. .9º .Fernando Takashi da Rocha Arita . 111.98

. .10º .Jhonata Rafael Verza . 104.34

. .11º .Daniel Schmitz Bertini .99.22

. .12º .Cristina Battesini Adamo .98.88

. .13º .Kaua Lucas Nunes Machado* .82.06

. .14º .Victor Santos de Souza .98.79

. .15º .Daniel Haguihara Bucalon .94.58

. .16º .Tiago Cacelli Marciniak .94.16

. .17º .Flavio Leite Ribeiro de Almeida*** .81.12

. .18º .Atalia Julio Benedito* .69.88

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência
- PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018,
e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela
3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(***) Candidato sub judice de vaga reservada para PPP.
Edital: nº 1/2023
Cargo 14: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Tecnologias Habilitadoras
Área de Atuação: Micro e Nanoeletrônica

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Gabriel Teixeira Brasil . 114.16

. .2º .Daniel Dias da Purificação . 103.48

. .3º .Nailson Aparecido de Carvalho* .78.11

. .4º .Amauri Tuoni . 97.44

. .5º .Eliana Anete Gomes . 87.01

. .6º .Raphael Piccoli Lima Steimvacher . 84.25

. .7º .Carlos Vinicius Santos Batista . 82.97

. .8º .Tiago Tadeu Barbosa* .69.71

. .9º .Marcio Rodrigues da Silva* .65.81

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 15: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Biossensores e Biofabricação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Jefferson Muniz Rocha . 117.28

. .2º .Gabriel Caio Kokkonias e Castro . 117.07

. .3º .Bruno Felipe Silva Orta* .100.79

. .4º .Nayla Naomi Kusimoto Takeuti . 116.94

. .5º .Guilherme dos Santos Sousa** .96.89

. .6º .Rodrigo Germano Cardoso . 107.76

. .7º .Victor Piccirillo Dorsa . 104.26

. .8º .Renata Rubia Carvalho Araujo* .90.74

. .9º .Karina Feliciano Santos* .81.66

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência
- PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018,
e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela
3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 16: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Saúde Avançada
Área de Atuação: Manufatura Aditiva, Simulação Computacional e

Processamento de Imagens Aplicados à Saúde

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Leonardo Mendes Ribeiro Machado . 110.51

. .2º .Rodrigo Mazzarolo Marcondes Vieira . 106.64

. .3º .Railson Bolsoni Falcao . 102.32

. .4º .Fabio de Souza Azevedo . 101.07

. .5º .Giulia Dani Gasparetto . 100.05

. .6º .Alan Wilson Figueira de Andrade . 94.96

. .7º .Amanda Peixoto Manso . 92.53

. .8º .Caue de Oliveira Ferreira . 88.39

. .9º .Vinicius Santiago Ramos . 85.51

. .10º .Denize Vilela Novais . 85.18

. .11º .Leonardo Barbosa Consonni . 84.40

. .12º .Francisco Maciel de Brito Neto . 58.79

. .13º .Raimundo Eider Figueredo Sobrinho . 55.03

Edital: nº 1/2023
Cargo 17: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Inovação e Gestão de Infraestrutura de P&D
Área de Atuação: Desenvolvimento Tecnológico e Apoio à Gestão de

Projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (P,D&I) e Parque Tecnológico

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Alisson Lopes Oliveira . 133.23

. .2º .Natalia Beck Sanches . 125.99

. .3º .Marcio Elias de Castro Santana* .88.58

. .4º .Erica da Cruz Novaes Gonçalves Dias . 113.97

. .5º .Valeria Sousa Santos da Costa** .83.83

. .6º .Emilio Sergio Marins Vieira Pinto . 111.06

. .7º .Evandro Coggo Cristofoletti . 110.71

. .8º .Ronald da Conceição de Sá* .79.50

. .9º .Rebeca Buzzo Feltrin . 110.25

. .10º .Paula Vanessa Pereira . 109.76

. .11º .Ana Jane Benites . 107.47

. .12º .Clarisse Francisca da Rocha Coelho Araujo . 104.27

. .13º .Cicero Evaldo Alves de Sales* .75.86

. .14º .Maria Christina Vilar Torres . 100.10

. .15º .Sabrina Sarkis de Andrade . 99.42

. .16º .Giuliano Maiolini . 98.44

. .17º .Frederico Silveira Cyriaco . 95.64

. .18º .Marcos Anderson da Silva*** .68.84

. .19º .Clara Teresa de Souza Ramos . 94.19

. .20º .Maria Cecilia Pires de Campos . 93.36

. .21º .Gerson Ribeiro Goulart . 89.60

. .22º .Marta Costa Souza . 87.71

. .23º .Fabricio Dias da Costa* . 54.04

. .24º .Bruna Grandi . 87.64

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(**) Classificação observando a vaga reservada para Pessoa com Deficiência
- PcD, em atendimento ao disposto no Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018,
e no anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela
3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

(***) Candidato sub judice de vaga reservada para PPP.
Edital: nº 1/2023
Cargo 18: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Inovação e Gestão de Infraestrutura de P&D
Área de Atuação: Desenvolvimento Tecnológico voltado à Infraestrutura de

Pesquisa e Parque Tecnológico

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º .Thiago Sonnewend Diniz Ferreira . 103.24

. .2º .Rafael Jose Minhoto . 97.84

. .3º .Diego Batista Valim* . 84.05

. .4º .Luiz Felipe Neves Tozato . 88.44

. .5º .Alex Vitor Eloi . 87.27

. .6º .Umesh Vasanbhai Parmar . 83.61

. .7º .Renata Alves Perez . 80.11

. .8º .Gledson Fabio Araujo da Silva* . 58.27

. .9º .João Luis Eleodoro . 79.50

. .10º .Roberto Mojolla . 73.37

. .11º .Augusto Batista Kraszczuk . 69.98

. .12º .Edson Rodrigues . 63.14

. .13º .Mauro Henrique Celso Felício . 59.32

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023
Cargo 19: Tecnologista Júnior 1 - I
Especialidade: Inovação e Gestão de Infraestrutura de P&D
Área de Atuação: Desenvolvimento Tecnológico voltado à Infraestrutura de

Tecnologia da Informação e Comunicação

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .NOME .NOTA FINAL

. .1º . Manoel Henrique Martins . 111.29

. .2º . Anderson Dias Duarte . 107.65

. .3º . Jonas Eduardo Rodrigues* .72.32

. .4º . Silvio de Alvarenga Souza . 102.50

. .5º . Cyro Ciolfi . 102.48

. .6º . Gustavo Ramos Pereira .97.55

. .7º . Bruno Henrique Bianchi .84.69

. .8º . Rinaldo Aparecido Gama* .63.87

. .9º . Durvalino Rodrigues dos Santos .81.03

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas
- PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no
anexo II do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do
Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola Nacional de
Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
(páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

PORTARIA MCTI Nº 697, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023,
do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, que autorizou a realização de concurso público para
provimento de cargos efetivos neste Ministério, no art. 8º da Instrução Normativa nº 2, de
27 de agosto de 2019, do Ministério da Economia, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

